
Pres. / Ass.

DE VECCHIS KATIA    A D'Alessio Luca    A

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GIORGIS DANIELE P Zunica Giuseppe P

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2017-2019 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.
118/2011)

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  12-05-17 Numero  18

D'ALESSIO BARBARA P Tucci Stefano P

Di Pietro Cristina P

DE DOMINICIS RICCARDO P

MARCELLINI GABRIELE P

Assegnati 11 Presenti n.   9

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  dodici del mese di maggio alle ore
11:20, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

In carica 11 Assenti n.   2

TULINI MARIO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

DI LORENZO GENNARINO

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

P

Consiglieri



Viene disposta e autorizzata la trattazione congiunta dei punti iscritti ai nn. 3 e 4 del
presente ordine del giorno, aventi a rispettivo oggetto: “ Approvazione della nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 “ e “
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 “.
Dopo l’illustrazione delle proposte di deliberazione di cui agli argomenti sopra
enunciati da parte del consigliere – assessore Gabriele Marcellini  - il cui intervento in
forma scritta viene consegnato al Segretario Comunale per l’allegazione sub lett. A) al
presente verbale quale sua parte integrante e sostanziale – seguono gli interventi dei
consiglieri:
Giuseppe Zunica: “ Nella mia relazione ho evidenziato quasi le stesse problematiche
illustrate dall’assessore Marcellini, anche se ovviamente da un punto di vista
leggermente diverso, nel rispetto dei reciproci ruoli di maggioranza e opposizione “. Il
consigliere Zunica a questo punto legge un testo scritto che consegna al Tavolo della
Presidenza per l’allegazione al verbale di seduta. Il testo dell’intervento relativo
all’argomento iscritto al punto n.3 dell’ordine del giorno viene allegato sub lett. B) al
presente verbale quale sua parte integrante e sostanziale e, analogamente – in virtù della
disposta trattazione congiunta -  Il testo dell’intervento relativo all’argomento iscritto al
punto n.4 dell’ordine del giorno viene allegato sub lett. C) al presente verbale quale sua
parte integrante e sostanziale.
Indi, per quanto sopra

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

all’articolo 151, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente
Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.
126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi
contabili generali e applicati;



Atteso che:

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 108 in data 15/07/2016, esecutiva ai sensi
di legge, ha disposto la presentazione del DUP 2017-2019 al Consiglio Comunale,
ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 25 in data 29/07/2016, ha
approvato il Documento unico di programmazione;

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 20 in data 28/03/2017, esecutiva ai sensi
di legge, ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP
2017-2019;

il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 17 in data 12/05/2017, con la
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2017-2019;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti
nel DUP, con propria deliberazione n. 28 in data 28/03/2017, esecutiva, ha approvato lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n.
118/2011;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilitàc)
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)

la nota integrativa al bilancio;e)

la relazione del collegio dei revisori dei conti;f)

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti
documenti:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 28/03/2017, con la quale è stato
approvato il piano triennale 2017 / 2019 di razionalizzazione dell'utilizzo delle
dotazioni strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di
servizio (art. 2, commi 594 - 599, legge 24 dicembre 2007 n. 244)



la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 28/03/2017, relativa
all’approvazione delle delle tariffe per l’applicazione del canone di occupazione
degli spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 446/1997;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 28/03/2017, con la quale è stata
approvata la destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai
sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992

la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 28/03/2017, con la quale è stata
approvata la destinazione delle concessioni edilizie per finanziamento delle spese
correnti per l'anno 2017 (art. 2, comma 89, legge 244 del 2007)

la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 28/03/2017, con la quale sono
state approvate le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni, di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di
competenza;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 28/03/2017, con la quale sono
state determinate le tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda
individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi
tassi di copertura dei costi di gestione;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 28/03/2017, con la quale è stato
aggiornato la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2017 –
2019;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/03/2017, relativa
all’approvazione del regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale
IRPEF, di cui al D.Lgs. n. 360/1998, per l’anno 2017;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 30/03/2017, relativa
all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’Imposta Municipale Propria
di cui all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per
l’esercizio di competenza;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 30/03/2017, relativa
all’approvazione della TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1,
comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 30/03/2017, relativa
all’approvazione della TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683
della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 30/03/2017, relativa alla
verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza,
alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà,
con il relativo prezzo di cessione;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015;



il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di
finanza pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del
D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che copia degli schemi del bilancio di previsione sono stati messi a
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal
regolamento comunale di contabilità vigente;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a
1.000 abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in
termini di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli
incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con
esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si
intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso
quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;

per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di
entrata e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;

non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia
esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al
termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del
pareggio di bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono
pervenuti emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art.
153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n. 7, contrari 2 (Tucci e Zunica) astenuti nessuno



DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo1.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, così
come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale:

di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 risulta coerente con gli obiettivi3.
del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n.
232/2016;

di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e4.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n.
267/2000;

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere5.
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma6.
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione7.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione che
riproduce il medesimo esito della precedente;.

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


